Nesse viés, este Ministério das Mulheres, apresenta  informações quanto aos
questionamentos abaixo:

I - Qual a previsão de início e finalização das obras no Amazonas? 

Resposta:  A Casa da Mulher Brasileira a ser implantada em Manaus, após orçamentos
prévios, teve os valores previstos para obra em R$ 16.006.984,04 (dezesseis milhões, seis mil novecentos e
oitenta e quatro reais e quatro centavos), e para móveis e equipamentos R$ 1.568.240,09 (um milhão,
quinhentos e sessenta e oito mil, duzentos e quarenta reais e nove centavos). A abertura das propostas da
licitação para obra ocorreu em 25 de agosto de 2023, no entanto, houve contestação do resultado por
empresa licitante, cuja discussão encontra-se em curso e contemplando prazos legais conforme a
legislação que regulamenta as compras e contratações públicas, especificamente as Leis nº 8.666/93 e nº